Secundo queritur, An Beneficiarius præcepto, & legi ecclesiæ faciat, si quod superest ex fructibus beneficij, in alios vius pios, præterquam in pauperum sustentationem impendat, ut si insumatur in vius fabriæ ecclesiæ, vel Religiosæ domus, vel in quodvis aliud pietatis officium. Respondeo ex communii sententiâ, quam habet Nauar. *Tractat. de Reditibus Eccles. monit. 2.6. num. 2. quæst. 7.* Pauperum appellatione in præsenti, intelligi pios vius, hoc est, qui liber pieratis officia. Quæres, An Beneficiarius debeat saltem id quod supererat, impendere in necessitatibus pauperum, vel pios vius co in loco, vbi beneficium habet? Respondeo cum Nauarro tractat de reditib. Eccle. 41. monit. 27. n. 1. Iure communii non cogi eos insumere co in loco, vbi situm est beneficium: Immo Canones sanxerunt decimas esse solvendas ad vius Clericorum, ecclesiæ, pauperum, peregrinorum etiæ, & adueniarum. Objicit quis; cum testator relinquat aliquid in pauperes locivel Patochiæ, in qua ille commorabatur: ergo par ratione Clericus, quod superest ex fructibus beneficij, debet insumere in vius pauperum, vel Ecclesiæ, in qua beneficium obtinet. Respondeo distinguendum: aut de voluntate testatoris constat, aut dubitatur, aut liberæ voluntati commisit testamentarij, ut quos maller pauperes eligeret. Si primo, in eos pauperes diuidendum est, quos expedit in testamento, aut tacite insinuavit: si secundo modo aut tertio, satis est, si in quorumlibet pauperum vius erogetur. Nauar. *de reditib. Eccles. quæst. 1. monit. 27. n. 2.* Badem ratione, vbi Canones, & Iura præceperint aliquid in certos pios vius impendendum, in alios sine auctoritate suam Pontificis insumi non potest. Vbi vero generatum præcipiunt aliquid in pauperes, vel pios viuientes esse distribuendum, sufficit, illud in quoilibet pauperes, vel in quoilibet pios vius erogari. Sed non quid pauperum nomine illi etiam possunt intelligi, qui quamvis aliqua bona, & potestate possessiones, vel redditus annuos habeant, ex ipsis tamen comode, iuxta suæ vitæ statum, & conditionem, vivere, & sustentari negantur? Respondeo, cum Nauarr. *de reditibus, q. 1. monit. 27. n. 3.* pauperes accipiunt non ijsoli, qui ex pane non mendicato vivunt, sed etiam qui ex suo patrimonio comode, & honeste vivete non possunt. Quæret etiam aliquis, an ex fructibus beneficij tuto possit Clericus dare quicquid pertinet ad remuneranda ministeria, obsequia, & officia in eius utilitatem facta? Respondeo, posse, ut colligitur ex cap. *relatum 2. de Testamento*, nam id quod hac ratione datur, iure grati animi, & voluntatis debetur: nam ratione est consequaneum, ut beneficia in eos conferamus, qui sunt de nobis optimè meriti: retribuendum est beneficium ei, à quo beneficium accepimus. Demum quispiam rogabit, An etiam licet Clerico ex fructibus beneficij ratione hospitalitatis impendere, quod superest? Respondeo, licet ex hospitalitatis enim officium, quo non solum peregrini, & aduenari, sed etiam amici, & noti benigne excipiuntur, & tractantur, est opus charitatis, & urbanitatis cuiusdam, laudabili confuetudine inter omnes homines vissit. Sed inde colligitur dicet aliquis, ut fas sit etiam Clerico aliqua liberaliter, & magnifice donare, & in ludis etiam impendere gratia recipiendi, & relaxandi animum: si quidem liberalitas, & magnificenter opera sunt virtutum officia, & ludus etiam honeste suscipitur? Respondeo, non esse idem iuris

de ijs, quod de pietatis officijs: nam liberalitatis quidem & magnificenter opera sunt virtutum officia: sed non cadunt in Clericos Beneficiorum bona dispensantes, quippe qui quod supererat ex fructibus beneficiorum, in pauperum vius, iuxta Canones, & Iura erogare debent. Et enim dare etiam consanguineis, per se malum non est: & tamen Canones, & Iura constituant, he Clerici, quod redundat ex beneficio, consanguineis, nisi ratione paupertatis, & inopie largiantur. Et testari de fructibus beneficij, quod attinet ad portionem debitam Beneficiario, non est per se malum: & tamen Iure communii est Beneficiarius interdictum.

Tertio queritur, An beneficiarius tuta conscientia possit beneficij sui redditus, fructus locare? Respondeo, distinguendum esse: aut enim sermo est de reb. ex quibus beneficij fructus colligitur, ut sunt fundus, præmium, domus, aut sermo est, de fructibus ipsius, quos Beneficiarius, quotannis, ut sibi debitos percipit. Si loquimur de reb. beneficij, tunc ad vitam eos locare non potest. *Glossa in Clem. t. de reb. Eccles. non alien. in verbo, eius.* Et ibidem Ancharenus, Cardinale, Imola, & Alexander conf. 119. in lib. 3. & conf. 165. lib. 2. *Couarru. lib. 2. Varia. resolut. c. 16. num. 3.* Quoniam locatio rei ad vitam, tanquam perpetua habetur: licet possit accidere, ut vita ultra septennium, vel triennium non protrahatur. Eas itidem ad longum tempus locare, iure non potest. Nam Clem. 1. *dreb. Eccles. alienam vel non alienam.* & capit. Null. coll. titul. Clerici res ecclesiæ ad longum tempus locare nequeunt. Porro longum tempus intelligitur decennium, ut ait *Glossa. & Cardin. & Imola. & Ancharen. in Clem. citata, in verbo, Locationes, Abb. in cap. Vistro, de Locat. Décius conf. 142. num. 3. Bartolus, Bal. Barbat. So ciurus, & Paulus, quos citat Couar. lib. 2. Varia. resolut. c. 16. num. 1.* Exstat præterea Pauli II. Constitutio huius initij: *Ambitoſa, inter Extravagantes communis de præben. vbi locatio rerum Ecclesiæ ultra triennium prohibetur: Ex qua perspicitur, annuos redditus, possessiones, res, & bona alia, ut sunt fundi, agri, prædia & domus; in quibus, & ex quibus ipsa beneficia consistunt, iure quidem communii antiquo ad nouem annos locari posse: sed iure nouo in Constitutione prædicta, ultra triennium locari non posse, licet locatio infra decennium, tanquam ad modicum tempus facta iure communii habetur.* Verum de hac quæsitione latius libro proximo dicemus. Si vero loquimur de fructibus, qui Beneficiario debentur ex bonis, & reb. Ecclesiæ, eos locare potest Beneficiarius ultra triennium, immo etiam ad vitam suam Abb. in vlt. ne prælat. vices suas, vbi cit. *Federicum, & Hossi.* Sic etiam cum Abbatte Redoia straff. *dreb. Ecc. alie. vel non alie. Rub. 33. casu. 2. n. 28.* Vnde Couar. l. 2. var. resolut. c. 16. num. 6. vñjum est, scribit Constitutionem Pauli II. *Ambitoſa, non prohibuisse locationem fructuum, sed retum beneficij ultra triennium.*

Quarto queritur, An ea extante Pauli II. Constitutione locatio rerum beneficij ad octo annos facta, vim & locum habeat ad tres primos annos, ita ut sit ex parte rata & firma, & ex parte irrita, videlicet ut triennium excedit, nullius sit momenti: quod ad tres primos annos subsistat, & valeat: Baldus, Paulus, Imola, Décius, Tiraquellus apud *Couarruianam lib. 2. varia. resolut. c. 16. num. 5.* De iure communii, extra Constitutionem prædictam Pauli II. 16-quentes, senserunt, locacionem factam ad plures annos, quam Ius ipsum commune præstituit, non valere quantum attinet ad annos excedentes triennium iuris; subsisteret tamen quod ad annos, qui continentur intra tempus communii iure præfixum. Verum ij probabilius opinati sunt, qui voluerunt eam locationem ex tuto esse irritam, & in anem: quia est vincula locatio, & individua ex mente contrahentum, in qua nequit separatio facti eius temporis, quod est iure permisum, ab eo tempore in quo excessus adest ipsa lege prohibitus. Ita Panormitanus, Cardinalis, Dominicus, Felinus, Aretinus, & alii, quos citat, & sequitur *Couarruianam loco citata: de qua etiam*

questione copiosius libro proximo disputandum nobis est. Eadem ratione si locatio facta sit ad vitam, minime valet, nec subsistere poterit ratione trium annorum, aut eius temporis, ad quos alias fieri iure potest. *Cosarruas loco prefato. n. 5: vers. Eadem ratione si locatio.*

Quinto queritur, An locatio rerum beneficij fieri queat ad novem annos hac adiecta clausula, ut totidem locationes esse intelligantur, quo sunt triennia; ita ut in finito primo triennio, locatio deinceps fieri intelligatur, & finito secundo triennio incipiat tercia. *Couartuas loco citato.* refert multis sensibus, hanc locationem valere iure communi. Sed certe verius est opposita sententia, quam fecuti sunt Cynus, Albericus, Ancharanus, Carduanus, Bartolus, Alexander, Lapus, & alii, ab ipsomet Couartuia producti, qui dicunt, praedictam clausulam etiam ipsa iure communi antiquo datum in *Auctent. de non alienando rebus Ecclesiasticis.* Quod autem dictum est.

Sexto queritur, An ea Pauli II. Constitutione prohibeatur Clericus res, & bona beneficij locare ad triennium, & postea, & conditione ut triennio finito, eidem conductor iurum locet easdem res sive bona ad secundum triennium? Respondeo prohibetur, quia nomine alienacionis etiam intelligitur promissio, pactio, & conuentio de alienanda, vel locanda re. *Baldus in l. vlt. ff. ad legem Falcidiam.* Et alii quos cit. & sequitur *Couartuas loco. cit. n. 4.* Ei locatio ad triennium, cum pacto de renouanda locatione ad alterum triennium, est alienatio, at praedicti Pontificis Constitutione statuit, ne ultra triennium res ecclesie alienentur, vel locentur.

Septimo queritur, An procurator habens mandatum ad res beneficij, sive Ecclesie, locandas, & locans eas ad triennium, indigat novo mandato, ut iterum exacto triennio, ad alterum triennium possit locare. Item, an si mandatum expressum acceperit ad locandas redditus bis, ter, & septies, ita tamen, ut singulae queque locationes triennium non excedant, finito primo, sine noua facultate possit ad alterum triennium locare. *Couartuas lib. 2. var. refol. c. 16. n. 6. vers. Quarum ead. confit.* De iure secundum ait, novo mandato, vel facultate indigere, hoc quod possit procurator, inquit, in perpetuum locare. Deinde, primo triennio finito, locatio quo; finitor, ac definit, ac proinde mandatum acceptum ad locandum extinguitur. Alijs vero haec sententia minime probatur; quia licet exacto triennio locato finitur, quando mandatum est procuratori datum, simpliciter ad locandum, non tamen quando procurator mandatum accepit ad locandum bis, ter, & septies: singulis tamen locationib; ad triennium faciendis, de qua etiam questione *l. p. proximo.*

Octavo queritur, An quando redditus beneficij colliguntur ex reb. quo non singulis quibusque annis fructus reddunt, sed alternis annis, locari ex res licite possint ad sex annos, ut triplices fructus conductor recipere queat? Respondeo; cum *Andrea, Barbat. Rubrica de rebus Eccles. non alienandis.* & *Couartuas capite citato. numer. 6.* posse locari: quia licet praedicta Pauli I. Constitutione sancuerit, ne ultra triennium locetur, triennium tamen non computatur ex annis, sed ex fructibus, qui ex re locata a percipi solent. Ita ut mens Pontificis fucetur, ne res Ecclesie locentur ad tempus, in quo plures quam triplices fructus colligi queant. Si igitur res alternis tantum annis fructus redde se solita est, locari potest ad sex annos. Immo si fructus solum tertio quoque anno ferre soleat, licite locati potest ad novem annos, quod si quantum annis fructus reddat, ultra tres annos locatio non potest, ut *l. proximo* docebo.

Nono queritur, an Beneficiarius, qui plus operæ, & laboris collocat in Ecclesia, quam ipsius beneficij conditio postuleret, tuto possit ex fructibus beneficij ultra portionem vita necessariam tantum sibi sumere, & in quos volunt. *Vt usus impendere: quantum illius opera & labor metetur. M. ii. 4. distinet. 24. quæst. 17. & Nauarr. de redditib. Eccles. quæst. 1. monit. 29. nu. 1. affirmant, quia cuique debetur la-*

boris, & opera merces, ergo si Clericus plus laboris, & diligentie ponit; quam beneficium requirit, licet potest sibi capere tantum, quantum labor meretur; Et cum illud percipiat tanquam laboris & opera superfluum: consequitur, ut id possit impendere pro suo arbitrio.

Alijs vero magis oppositum placet: qui ea ratione adducuntur, quoniam Clerico non licet ex beneficio percipere, nisi quod est ipsi ad vitam necessarium, & reliquum, quod supererat, pauperib; & ecclesiis debetur. Exterum minime negandum est, fas est Clerico aliquid amplius sibi sumere, si plus laboris, quam debet, in commendatione & bonum ecclesie conferat, quia id accipit tanquam debitum laboris sui mercedem.

Dicimus quæritur, An Clericus ex fructibus beneficij possit sputio filio iure communis alimen a p. abere? Ceterum est, non solum posse, sed etiam debere ex fructibus beneficij alimenta filii ex legitimo matrimonio suscepit: nam alimenta quæ liberis, vel alij consanguineis, c. tenentibus patrimonio, vnde vivant, conferuntur, non liberaliter, sed tanquam debita iure pauperi: usi præbentur. Sed quæstio in eo versatur. An etiam filio sputio, qui aliunde alimenta non habet, vnde commode sustentetur, Clericus tuta conscientia possit ea ex beneficio præbere iure communis? Constat est omnium sententia, posse: *Curtius de iure patrono, verbo honorificum. num. 12. Panormitan. in cap. perenni, de arbitrio. Gloss. in cap. omnino consentient. distin. 30. Sylvestris. Clericus 4. quæst. 14. Cardin. Palaeo. de Notitia. Et frat. filius. cap. 44. numer. 6. nam ex ea Cum haberet, de eo qui duxit in matrimonium, colligi videtur, esse danda alimenta etiam filiis sputri: nam licet Ius Ciuiile illa denegauerit: Ius tamen Canonicum aequius iudicavit illa præbenti, & ubique etiam Magistratus Ciuiiles, ac profani Iudices, Iuris Canonici aquitatem hac in parte seruant. Ex quo etiam fit, ut licet Clerico filia sputriæ, vel sorori ex redditibus beneficij, iure communis docere, si aliunde non habeat. Curtius. Sylv. Card. Paleottus loc. cit. & ratio id probat quia das loco alimentorum succedit, ut docet Bartolus, cuius sententia communis consenserit recepta est. Vxoremq. Pater naturalis ff. de Leg. 3.*

Vndicimo queritur, An id quoque licet post editam Constitutionem à Pio Quinto, quæ incipit: *Que ordinis Ecclesiastico, vbi Pontifex reddit in Clericis irritis omnes licentias, privilegia, dispensationes, induitæ faciendæ testamenta, donationes, sive inter viuos, sive causa mortis, legata, & quæcunque alias dispositiones de dominis, terris, castris, domibus, & quibusunque aliis bonis, & rebus immobiliis, mobilibus, & semoventiis, pecunias, iuriis, actionibus, ex beneficiis, sive bus, penitentiis, & aliis rebus Ecclesiastici quibuscumque confessis, & alias quomodo cumque provenientibus, nec non de pecunio, & alio sola industria, labore, & uerberis, & quocunque alio modo partis, cuiuscumque quantitatib; qualitatib; specieib; natura, & valoris existentibus, in quoquaque illegitimis, sive suis, sive extrancos, etiam legitimis, eos deinde ex toto, vel ex parte hæc des in situenti, & substituendi, seu quod ipsi in praedictis ab interstitio succedit. Et Respondendum existimat cum *Nauarro tract. de sacerdoti Clericor. §. 19. num. 9. 10. & 11.* in ea Constitutione ne abrogasse Pontificem omnes facultates, licentias, privilegia, & indulta dandi aliquid ex fructibus beneficiorum, sive per testamentum, sive extra testamentum: non tam suisse facultatem id faciendi quod iure communis concessum, in c. *Cum haberet, supra cit.* Et hoc meo iudicio patet ex ipsa Constitutione, quæ privilegia, & facultates à Pontifice aboloit. At quod iure communis conceditur, non est privilegium, facultas, licentia, vel indultum: Præterea, quia Pontifex abrogat etiam facultates reliquæ uideliquid ex testamento, vel extra testamentum sputriæ etiam ex bonis, quæ industria, labore, vel alia ratione sumpati, & tamen iure communis de iis bonis potest Clericus testari, & ea in usus quos elegerit ipse, conferre: ergo*

Pontifex hoc ius commune non tollit, sed priuilegia tam
um, & facultates concessas ad testandum de iis bonis in
spuriorum commodum & utilitatem.

Dices, Pontificem primum quidem huiusmodi priuilegia
abolere, postea vero subiungere: *Deinde vero distri-*
ctius prohibens ne talia, siue in predictis illegitimos utriuslibet
sexus, siue in eorum coniuges, siue parentes, siue filios ascen-
dentes, aut descendentes siue alios cognatos, etiam pauperatis,
*dotis, aut alterius eiusdem cum p*y* operis intuici fiant, siue vi-*
*uis fixe mortali ipsi illegitimus. Quib*y* verbis videtur Ponti-*
fix omnem facultatem nullificandi aliquid ex bonis
ecclesiae, filiis spuriis, etiam iure pauperatis, alimento-
rum, & dotis. Respondere, cum eodem Navarro ea verba in-
telligi, ne scilicet aliquid decur vi alicuius priuilegii, fa-
cultatis, licentiae, vel indulti, non tamen si detur vi ipsius
iuris communis: nam similes Pontificie Constitutiones
nihil horum prohibere videntur: nec force iure sine cau-
la prohibere debite possent.

Ceterum scire oportet, duas esse Decisiones Rotae Ro-
mane in volumine *Decisionum nouissimarum anno 1590. Venetijs excuso*, que sibi inueniuntur aliqua ex parte repugnare
videntur. Una est decisio 487. 1. part. vbi habetur: Constitu-
tionem Pii Quinti reuocatorum facultatum testandis de
reb. ecclesiasticis, gratia spuriorum, & aliorum filiorum
extra legitimum matrimonium suscepitorum, intelligi
sic, ut per eam reuocentur facultates testandi, vi priuile-
giatorum, licentiarum, indultorum eorum, quae conueni-
unt iure aliquo speciali, non autem ut tollantur faculta-
tes testandi, quae conuenient iure communi, videlicet
causa dotis, vel alimentorum, quando tales filii sunt ita
pauperes, ut nihil habeant aliunde quo vivant, nam tunc
potest, tum laicus ex bonis Ecclesiae, tum Clericus ex be-
neficiis aut bonis sui patrimonii testamento relinquere
spuriis filiis dotem, vel alimentaria quando habent unde
commodo sustentantur, tunc non potest: quia tunc fac-
ultas non conuenit nisi iure speciali, nec iure communi
pater filium, aut filius patrem alere cogitur, habentem a-
liud, unde se alere queat. *l. Si quis à liberis. §. si filius, & § so-*
lent. ff. de liberis agn&. Et ibidem dicitur, hanc Constitu-
tione Pii V. ex parte esse corrugandam, quatenus praecepit
ne quidquam ex testamento relinquatur a scindendis
& aliis cognatis ipsorum spuriorum, omni dolo & fraude
etiam remota: quoniam haec pars non solum est pra-
ter commune ius, sed etiam est irrationalis, & nimis
dura lex, qua sane verba ego non dixisse, nam legibus
Pontificis derogare videntur.

Est alia *Decr. 214. part. 2.* huic contraria, vbi hec ha-
beatur: *Pius V. in sua Constitutione praecepisse, ne Laici*
ex bonis Ecclesiae, si quis haberet, aliquid testamento
relinquat filiis spuriis, & alii non legitimis, nimirum ex
seculo, emphyceuti, aut pensione Ecclesiastica, quam lai-
cus aliquando haberet solet priuilegio, & auctoritate
pontificia, ne peculium Christi ad spuriis transeat. Secun-
*do praecepit Pius V. ne Clericus ex bonis Ecclesiae relin-
quat aliquid testamento praedictis filiis, ne bona Ecclesia*
ad indigos deveniant, & ne alii offendentur causa, & occa-
sio prebeat. Tertio, ne Clericus ex suo patrimonio,
vel quibusvis alii bonis sua industria partis, vel aliunde
qua ab Ecclesia acquisitis, relinquat testamento aliquid
illis, & hoc ne alium offendat. Solerent enim ceteri offendit,
quando Clerici ita testantur. Solum igitur unum excludit
*à Constitutione praedicta, quando laicus ex suo pa-
tronio aliquid relinquit, hoc Pontifex non prohibet.*

Si obicias: Iure communi Clericus potest ne ex suo
patrimonio testari suo arbitratu*Responde*nt quidam, id
Pius V. verius merito, ut omnem offendentis occasio-
nem praevideret. Laici enim, vii diximus, offendit solent,
cum vident, Clericos filii sua bona relinquere. Nec mihi
est, posteriores Pontifices aliquid prohibere, quod
prioris permiscent. Si etiam iure communi permisum
fuerat, ut Beneficiarius ex sui beneficii bonis causa dotis,
vel alimentorum spuriis aliquid relinquere. Et tamen

Hiis V. id fieri vetat: immo etiam praecepit, ne aliquid te-
stamento relinquatur ex predictis reb. cognatis spuriis
rum, quod iure communis interdictum non fuerat. Certe
in hac decisione Romæ verus & germanus sensus Consti-
tutionis Pii Quinti, contineri videtur. Nihilominus sunt
post eam constitutionem Rotæ decisiones, quibus iudi-
catur est, licet Clericis iure dotis, vel alimentorum re-
linquere filiis spuriis, etiam ex fructibus beneficiorum, nu-
xia id quod habet, in c. cum habet, de eo qui duxit in ma-
trimoniū, nec id esse sublatum Constitutione Pii V. quo-
nam iure communi conceditur, nec iure communi
derogatur nisi expressis verbis.

CAP. XII.

De annuo vestigali, quod vulgo annatam vo-
cant, à Beneficiariis exigi
solito.

Scicendum est, esse genus quoddam vestigalis, siue pen-
sionis, cum is, qui beneficium ecclesiasticum obtinuit,
aut est ad certam aliquam Ecclesiasticam prefectoriam,
tanquam Episcopus aut Cenobiarcha electus, integrum
fructus, aut dimidium eorum parciae qui primo anno
colliguntur, Romano Pontifici reddit ac soluit, si benefi-
ciū redditus anni summam 24. nummorum aureorū ex-
cedant: atq*y* hanc pensionem Romano Pontifici referua-
tam, annatam appellant. Porro Platina in vita Bonifacii
IX. scriptum reliquit, hoc pensionis, siue vestigalis genus
esse à Bonifacio IX. constitutum; quamvis alii tradide-
rint à Joanne 22. esse primum beneficis impositum.

Primo queritur, An talem pensionem Romanus Pon-
tifici iure comuni, as speciali à Beneficiarii exigit? Col-
mas Auctor *Glossæ in Pragmaticam sanctionem, titulo de annatis, & Duarenus, li. 6. de sacris Ecclesiæ ministeriis.* scrip-
tum imprudentē, & temere reliquerunt, id esse contra
totius Iuris diuinī, & Canonici Constitutiones, & leges
Contra ius quidem diuinum, quia Christus dixit: *Gratis accepisti, gratis date: ergo Epis. oporum, Abbatum, & ali-*
orum Beneficiariorum potestas pecunias vendi, aut emi-
non potest, unde audacter inquit Duarenus: Consuetudo in-
ter Pontificem Leonem X. & Franciscum I. Gallia Regem, irri-
*ta turpis. & inobedita quibusdam videtur, ideoq*y* pro non scrip-*
ta haberi ac recipi debet. Ita tamen, ut cetera capita eiusdem
conventionis, que à ratione, & honestate non abhorrens, nihil-
minus obseruantur. Sic ille.

Deinde argumentantur iidem Auctores, quia rerum
spiritualium nundinatio diuina iure damnatur: nam spi-
ritualia pretio vlo estimari non possunt, nec in alicuius,
nisi Christi patrimonio, & bonis computantur. Contra
iusveto Canonicum, inquit, est predicta annata, quia
1. q. i. multi extant Canones, & decretū, quibus sanctum
est, ne spirituala pietio dentur, vel acquirantur. Atque
præterea, supra dictam pensionem, nempe annatam esse
omnino damnandam multis de causis. Primo, quia, ab o-
mni specie malis nos abstinere oportet, ergo multo magis
Romanum Pontificem, & Curiam Romanam, quo-
rum mores, & exempla ceteri imitantur, at quis neget,
eos quodammodo à Romano Pontifice beneficia nundi-
nari, qui cum primū Ecclesiārum prefelli, rectōrēque
creantur, huiusmodi pensionē tanquam debitam soluere
consecuerunt? Ex quo item tempore introduci cepit talis
impositio pensionis; qui minus apti, & idonei sunt ad
ecclesiās administrandas, eo quod pecunias abundant: ad
ecclesiārum prefectorias, & beneficia promouentur. Acce-
dit quod inde Antistites occasionē accipiunt, nouas ecclē-
siās, & Clericis sibi subiectis imponendi pensiones. Prete-
rea ex Provinciis, & Regnis pecunias extrahuntur, & ad
Rom. Curiam deportantur. Addit quod Ioan. Andr. in ea,
Inter cetera, de offi. Ordinarii, scribit se opaffe, ut Ro. Pont.
acciperet vigiliam partem omnium prouentuum be-
neficiorum, quae sunt in toto orbe Christiano ad suspen-

tationem sui & Cardinalium, & Ecclesie Romanae: ne aliquid aliud exigere pro communib. (at ille) seruicijs, ex fructibus primi anni, exceptis stipendijs laborantium, puta scriptorum, & similium, ac ut ex predicta pensione prouideret Pontifex Legatis, & Nuntiis, quos in Provincias, & Regna mittit, ac ut abstineret a petendis annatis.

Additeriam idem Ioan. Andr. de hoc suisse tractatum in Concilio Generali Vienensi, sed Prelatos coconsecratos noluissent, vt hoc constitueret: Quia si hoc (alibant illi) sit, illud & illa, qui succedent Pontifices, exigent. Sic Ioan. Andr. Refert etiam Cosmas in Glossa quo diximus loco, in Gallia 8. Ludouicam Regem, & Carolum Quintum huius nominis Regem Francorum vultus, quo minus in suo Regno exigenter annata: Duarens vero tradit, in Concilio Basiliensi sessi, ut hoc anuum regalis merito damnatum fuisset. Eratque, inquit, ex fructibus beneficiorum pars aliqua detrahitur possit; sed necessitas, magna-qua utilitas Ecclesia postulat: Verum id causa generali Episcoporum Conuentus fieri debet; ut appareat illud in utilitate Ecclesiastiri, non in priuatum commodum, quod Comitiis Constanti. sess. 2. & probetur. Ita Duarens sed profecto v. c. que Coelius, & Duarens parum a i. nihil Ro. Pontificis auctoritatem reuerterentur, & multu' eius potestati derogauit.

Tempore Sixti Quarti, Ferdinandus Cordubensis, tractatum edidit de annatis, ubi conatur ostendere, huncmodi pensionem summo Pontifici diuino iure deberi, aut faltem ex iure diuino scripto originem trahere: quoniam in veteri lege iusu Dei, decima pars fructuum Leuiti. is. & Sacerdotibus soluebatur, & deinde Levita, & Sacerdotes ex decimis sibi à populo redditis, summo Pontifici decimam soluebant, que decima decimarum dicebatur. Numer. 18. praecepit sic: Filii Levi de omnes decimas Israhel in possessionem pro ministerio, quo seruunt mibi in tabernaculo fideles. Paulo post: Præcepit Levi ita, denunciavit: Cum acceperitis a filiis Israhel decimas quas dadi vobis, & primicias eorum affectis Domino, id est, deciman partem decimas ut repeteatis vobis in oblationem primituorum, tam de aere, quam de torcularibus, & de uniuersis quorsum accipit primicias, offerte Domino, & date Aaroni Sacerdoti.

Eckius in Enchiridio locorum communium contra Lutheranos. tit. de annatis, fatetur annaram Romanu Pontifici. Iai iuxta veteris legis institutum: Panormitanus in cap. 1 de Simonia, plane docet, Papam pecuniam accipientem pro concessione beneficij, cui inest Ordinis fundatio, & ut ille ait, execuicio, ut potest ligandi, & absoluendi Parochianos. Simonis crimen committere, quia est potest spiritualis: ut si Episcopatum accepta pecunia conferat, qui vere est ordo. c. Reperiuntur. 1. q. 1. Nec potest, inquit, Pontifex in sua excusatione habere si dicat, se pecuniam exigere pro eo, quod est in beneficio temporale, non spirituale, quia vendito uno eundo duo sunt sibi inuenientur conexa, venditus quoque alterum. cap. Si quis obiecerit. 1. qual. 3. & in aliis beneficij, inquit, in quib. non est Ordinis fundatio, quantum Papa pecuniam accipiet. Simonis crimen non admittat, quia iure tantum Canonico prohibetur, quo Papa minime tenetur: absentiene tamen deberent tanquam ab officiis malis. Petrus Gregor. in Syntagma. Iuris uniuersi p. 3. lib. 33. c. 13. num. 41. In Gallia inquit, merito videtur sublata a Constitutione Curiae, nec cancellaria Romana, que Burfales vocantur, & amata, sententia institutionis beneficiorum, quia Galli non solunt, nec tenentur in impetracione exprimere verum beneficij valorum, est de his quodam compliciti, nec solvantur. Hactenus illi: Auctores.

Sane, in primis dubitari non potest, quia annua pensio sine annatis, omni Simonie vitio careat, nam Rom. Pontificem constitere potest, ut qui deinceps Ecclesiasticum beneficium obtinuerint, integros fructus primo anno colligendos, & percipiendos, vel dimidiandos eorum partem soluant, in subsidium huius vel illius Clericorum secularium, vel Regularium Conuentus, vel Hospitalis Domus ergo pati ratione poterit referuare in communione aliam voluntatem. Quidn' igitur poterit eos fructus exigere in co-

mune Romanæ Curiae, vel Cameræ Apostolicæ communum, qua omnia eccliarum utilitatibus infertur? Post idem Romanus Pontifex huiusmodi fructus referuare Clerico in beneficio successuro vel priori vita ante jam functo, quare igitur sibi, & suæ Curiae referuare non potest?

Accedit quod Pontifex absque villa Simonis labe, quotidie pensiones beneficij, que conferit, imponit in Clericorum vel aliorum indigentium subsidium: ergo non est Simonis crimen, si huiusmodi pensionem referuerit in subsidium eorum, qui in Curia Romana infervent, namque annatam solui Romano Pontifici, nihil aliud est, nisi ei fructus primo anno colligendos, vel dimidiandos eorum partem reseruant. Neque vero illa est hac in parte, ut Diarii audacter scribit, beneficij undinatio: Pontifex enim dat aliquando beneficium alicui, & fructus velex voto, vel ex parte in alterius subsidium reseruat: quod igitur quotidie fecis gratia alterius, iure potest facere caula eius suorum ministrorum necessarijs indumentis, quibus sua stipendia debentur. Dices, debere Pontificem, & Romanum Curiam ab omni specie mali abstineat: ac proinde ab specie venalitatis beneficiorum concessionis, Religioso rite & imperitum vulgus in huiusmodi rebus aliquando pretium vocare, quod non tanquam pretium, sed tanquam vice subsidium datur. Sic cum quis Sacerdoti sacrum facienti eleemosynam porrigit, dicit se pro Missa sacrificio pecuniam soluere, & tamen non est, quod hunc motem vbiique receperit damnemus: neque enim est Missa pretium, aut merces, quod pro Missa sacrificio datur, sed tantum elemosyna, vel laboris stipendum, quod Sacerdoti tribuitur, ut habeat vnde honeste, & comode sustentetur. Ad eundem prout modum Romano Pontificiana soluit, non tanquam beneficij Clerico collati premium, aut tanquam meritis Papæ conferenti debita, sed tanquam penitus vel debitum laboris stipendum in vita subsidium, vnde necessarij ministri ad usum Curiae Romanae sustentantur: Dices, vel gratis inferire debent, vel aliunde, praeterquam ex beneficij fructibus sustentari, ut omnium mali species, & occasio præcidatur. Respondeo, neminem suis stipendijs militare, & dignum esse operarium mercede, ac cibo suo, alioqui rati procudubio inuenientur ministri, qui Romanæ Curiae gratis infervent, & fortassis inde plura, & grauiora in commoda dae nascantur: ne Papa tot ac tantis opibus abundat, ut possit Romanæ curiae ministros honeste, & comode sustentare. Ex quo fit, ut Coelius & Duarens imprudenter temereq; annatam condemnante videantur. At quanto his cautius, & moderatus loqui. Andr. se habuit, qui rationem posuisse, ac modum indicare maluit, quo ad incommoda tollenda, suo iudicio, possit Romanæ Curiae necessitatibus faci ius, & commodijs prouideri, quam annatam damnare. Postremo, quamvis in veteri Hebreorum populo, iusu Dei & proinde iure diuino, Levita, & Sacerdotes ex decimis, decimam summo Sacerdoti soluerent; non inde tamen fit, ut iure diuino ex fructibus beneficij, det ipsa pars Romano Pontifici debeat, nam veteris legis iudicis, & ex remonstratione Christi morte sunt abrogatae. Nihilominus tamen possunt Romani Pontifices ius condere, quod certa pars, penitus, vel fructus ex beneficij sibi, iustis de causis, solvantur.

Ex dictis etiam per spiculatur, in merito Panormitanum, ta quia Simonianum dominaret, si quod id Romanus Pontifex ab Episcopo, vel Abbatore, cui Ecclesia præfecturam concedit, accipiat: nec enim pecuniam exigit, ut beneficij collati premium, sed in subsidium ministri sum, quorum opera, industria, & labore utitur quotidiane. Neque dicat Panormitanus, temporalis ab spirituali nequaque hac in parte se iungi posse: nihil enim Papa hic vendit ne spirituale, nec temporale, sed beneficium duntaxat conferit, cuius certos fructus sibi referuntur: sicut etiam aliorum gratia foler quotidie referuare. Deinde id solum Panormitanus argumento concluditur, ut Papa, quemadmodum

gratis spirituale dat, tunc quoque gratis debet, quod est in beneficio temporale necessario cum ipso spirituali iure coniunctum, quod est dicere: sicut Clerico vendere non potest Ordinem quem confert, sic nec mercedem omnino illi ob sacram Ordinis ministerium debitam. Ac proinde nequid Papa ius a iuri in beneficio conferre, & subtrahere mercedem, aut proportionem ipsi necessitatem ad vitam: bene tamen, quo suis alios fructus vita minime simpliciter necessarios potest alteri reservare. Quin & ipsius Clerici consensu, cui beneficium conferitur, potest portionem fructuum vita necessitatem subtrahere, quia Clericus sponte potest suo iuri cedere.

Secundo queritur, An vbiq[ue], hoc est, in omnibus Christiani orbis Ecclesijs solvantur Annales? Respondeo, extare Constitutionem Nicolai V. quae incipit: *Ad sacram Petris fidem*, in qua constituitur, ut in Germania Cathedralibus Ecclesijs, & Canobijs viatorum dantur, solvantur pro annatis ex fructibus primo anno colligendis à die vacationis, summa pecuniarum in libra Camera Apostolica taxata: que communis servitia discuntur. De ceteris dignitatibus, Personis, Officiis, Beneficiis Secularibus, vel Regularibus, que auctoritate Apostolica conferuntur, solvantur medijs fructus uicta affirmatione taxari solitam à tempore prefissionis intra annum. Et quod debitum huiusmodi in successorem non transeat. In Gallia vero primo Pragmatica sanctio, in Biricensi Conventu, auctoritate Caroli VII. huius nominis Francorum Regis constituta approbavit id, quod Synodus Basiliensis in Spiritu sancto legitima congregata, viu[er]alem Ecclesijs representans, ad perpetuam rei memoriam fecit, quod iamen in Cura Romana, quam alibi, pro confiuatione electionum, admissionum, postulationum, presentationum, proniжение, collatione, dispositione, electione, postulatione, præseruatione, etiam à laice facienda instaurata, in installatione, & investitura de Ecclesijs etiam Cathedralibus, & Metropolitaniis, Monasteriis, dignitatibus, beneficiis, officijs Ecclesiasticis qui bus, quibus: nec non Ordinariis sacris, & benedictionis, & palio. De cetero nihil penitus ante, vel post exigatur rauione litterarum, bullis, scilicet annatarum communium, & ministeriarum, sumptuum primorum fructuum, deportuum, aut sub quocunque alio titulo, colore, vel praecette curijs conseruandis præmij, vel statutis, aut alia quavis causa, vel occasione, directe, vel indirecte solium Scriptoribus, Abbreviatoribus, & Registratoribus litterarum seu ministeriarum pro ipsorum labore competenti salario solvendo. Huic autem sacro Canonis si quis exigendo, dando, vel promittendo, contrahere quid presumperit, p[ro]nam incurrit aduersus Simoniacos inflatum, & in ipsis dignitatibus ac beneficiis taliter obtentis nullum ius, ac titulum acquirat. Obligationes quoque promissiones, & censure, ac mandata, & quicquid in preiudicium decrevit huius saluberrimi fieri contingat, nullas obinciat vites, atque omnia irrita conseruantur. Et si (quod ab sit) Romanus Pontifex, qui præcesterit, universalium Conciliorum exequi, & custodire Canones debet, aduersus hanc sanctionem aliqua faciendo, Ecclesiam scandalizat. Generali Consilio deferatur. Hæc ibi.

Sed hoc Basiliense decretum, quatenus Pontificis & Romanæ Curia auctoritatibus nonnulli derogare videtur, ratum & firmum non est: nec est, cur Duarenus, & Cosmas illud magnificant: nec itidem est, quod mirentur, si iuris Pontificij Doctorum plenaria testentur id, quod Modestinus Iureconsultus docuit, legem Iuliam de ambitu, Roma locum non habere, quoniam sicut Magistratum creatio ad Principis curam pertinet, non ad populi suorum: etiam leges, & decreta de Simonia iure tantum Canonico interdicta, in Pontifice Romano, cuius in Ecclesia summus est Princeps, locum non habent.

CAP. XIII.

De vestigali ex beneficio pendente, quod vulgo quindennium appellatur.

A nimaducentum est. Hoc genus vestigalis, sive pensionis, originem ex antiquis traxisse: unde cepit etiam introduci vlt, & consuetudine Curia Romana, & deinde Constitutionibus Pontificis consummatum est. Quis vero primus Pontifex hoc pensionis genus solui jurevit in Ecclesia, mihi quidem certo non constat. Verisimile autem videtur, primum fuisse huius nominis Paulum II. Cuius extat Constitutione de quindennio ex beneficiorum fructibus solvendis, sic incipit: *Decet Romanum Pontificem.*

Primo queritur, Quodnam genus vestigalis sive pensionis quindennium appellatur, & cuius rei gratia sic institutum? Respondendum est, quindennium est introductum in locum Annatae: nam beneficia sive auctoritate Pontificia annuntiantur Collegiis Clericotum secularium, vel Religiosorum, adolescentium Seminariorum, Hospitalibus Domibus causa pieratis extractis, quæ quidem amplius non vacant, quantum vii:versicas non moriuntur. Unde elaphis quindecim annis a tempore quo sunt beneficia his Communitatibus coniuncta, solvantur Romanus Pontifici, & eius Apostolica Camera, sive Pontificio Filio integrum fructus viii anni, vel saltum dimidia eorum pars, ac proprieた quindennium, est pensionis quæ decimoquinto quoque anno, Romin. Pont. solvit ex beneficio gratia alicuius Communatatis, vel Collegij dimissi, & auctorato. Nam quia viueritas perire non solet, beneficium certæ Communatati coniunctum, & adhaerens, singitur decimoquinto quoque anno vacare, & denuo confertur, & ideo exactis quindecim annis, solvantur Pontifici fructus viii anni, vel dimidia eorum pars, perinde, ac si beneficium vacaret, & collatum denuo altari esset, ne Pontifici iniuriantur ob perpetuam beneficiorum, cum huiusmodi Collegijs coniunctionem, annata fructibus fraudarentur. Secundo queritur, Ex quibus beneficijs Communatati coniuncti, quindennium debeatur? Respondeo, ante Sextum V. solui solitum fuisse ex beneficijs auctoritate Apostolica alicui Communatati, sive Collegio coniunctis: Postea vero addita est ab eodem Pontifice Constitutione, quæ sanctum est, ut quindennia solvantur ex quibuslibet beneficijs dimissis, & vnitis causa alicuius Collegij, vel Vniuersitatis auctoritate Legatorum, vel Nunciorum Apostolicorum, vel etiam Ordinariorum cuiusvis loci,

Tertio queritur, Au id genus pensionis nonnulla Simonia sive viuerit? Respondeo, minime, quis in locum annata successit; Annata, in vero oīni Simonia vii: liberam esse diximus, espite superiori. Ob iures, Collegia, quorum causa beneficia sunt annexa, vel dimissa, coguntur soluere decimoquarto quoque anno dictam pensionem: ac viderat à ratione alicium, ut quis ex eo beneficio, iam ante legitimate acquisito soluat pensionem: Respondeo, nullam fieri hac in parte iniuriam Collegio, Seminario, vel Communatati, quia perinde est, ac si decimoquinto quoque anno beneficium vacaret, & denuo confertur. Item posset Pontifex Collegio beneficium annexare ad tempus: posset & pensionem imponere in singulos annos solvendam. Poltemo, contra æquitatem non est, ut beneficium Collegio conferatur, reserante iustis de causis Rom. Pont. fructus decimoquinto quoque anno colligendos: nam beneficiorum bona sunt bona Ecclesiæ: ergo potest Pontifex ea conferre reseratis fructibus certorum annorum.

Quarto queritur, An quindennium solui debeat ex quibuslibet beneficijs in perpetuum vnitis, & annexis, &c. aliquando beneficium annexatur certæ Ecclesiastice dignitati, veluti Praeposituz, Decanatu, quo sit ut quemadmodum dignitas est perpetua, ita beneficium illi in per-

petuum adhaerens? Respondeo, Pontificias Constitutiones de quindennio solendo, haec causa locum habere tantum modo in beneficijs que annexantur Collegijs, Capitularibus, quæ vocantur, Conventibus, Societatis, Congregationibus & generatim quibuslibet locis causa communis pietatis extrectis. Atqui Pontificie, dicit aliquis, Constitutiones decreuerunt, ut quod non item solutum ex beneficijs in perpetuum vnit. Respondeo, in Pontificis Constitutionibus dici, ut solutum ex beneficijs vnitum in perpetuum non amplius vacatur. Tale autem beneficium non habetur quod est vnitum dignatum: nam licet sit in perpetuum annexum, vacare tamen solet una cum ipsa diguitate cui annexatur, & adhaerer.

Quinto queritur, An quindennium summo Pontifici debeatur ex beneficijs, que ante Martinum V. fuerunt Collegijs annexa, & continua? Respondeo, in Constitutione Pauli II. solum praepucere Pontificem, ut quindennium solutum ex beneficijs vnitum post Martinum V. locis causa pietatis extrectis. Sed extat alia Constitutione Pauli III. que incipit, *Decens esse: qua decernitur, quindennium debet ex omnib. beneficijs cuilibet loco, Collegio, vel Communione ante Martinum V. annexis.*

Sexto queritur, An quindennium solendum sit ex beneficijs Collegio vnitum, sed in distributiones quotidianas conuersis? Item, An debeatur ex beneficijs vnitum, ad ius tamem Patroni laici pertinentibus. Præterea, An etiam ex beneficijs vnitum loco, Collegio, vel Congregatione, præuilegio, vel aliquo alio speciali iure exceptus? Respondeo ex omnibus hinc beneficijs, siue Sæcularia sint, siue Regularia, siue Manualia, siue securi, quindennium debet, id enim aperte constat ex ipsis sanctionib. Pontificis de soliendo quindennio constitutis.

Septimo queritur, An cætera alia Pensionum genera, quæ solui solent in Curia Romana pro diplomatis Pontificis habendis, ab omni Simoniz labore sint libera? Scendum est, in Curia Romana, antequam Constitutione diplomatica concedantur, quibus beneficiorū possessionem consequuntur iij, quibus sunt auctoritate Apostolica collata, multa solui, quæ vulgus appellat taxationes, compositiones, communia seruria: quæ nonnulli damnant, & improbat, eo quod Simoniz speciem habere videantur, ac si pecunias beneficia nondimentur iij, qui impetrant cum ratione gratiæ dari deberent.

Cæterum libera sunt hæc Simoniz criminis, quia dantur tanquam stipendia ministrorum in Curia Romana laborantium. Possunt quidem in his pecunias exigendas & accipendas, sicut in alijs rebus humani, ab usus irreperi, & vita contingere, non nego, vt si ministri avari, & luci cupiditatem pecunias exigant: si minus aliqui idonei, & apti Clerici, quod pecunias habent, ad beneficia deligantur: si digni, & idonei, quia pauperes sunt ideo negligantur, & à beneficijs excludantur, Si Ecclesiis præficiantur, qui plus pecuniarum obliterant, vel à quibus plus luci expectant, & alia generis eiusdem. At propter abusus hominum, male scilicet vñctum rebus aliquo per se bonis, res ipsæ dampnanda non sunt: sed abusus, si qui irrepserint, submouendi, & præcidendi.

CAP. XIV.

De aliis quibusdam, que beneficiarij, ratione sui munieris, & officij, prestare iure co-guntur.

Primo queritur, An omnes in vniuersum Beneficiarij pensum prectionum, que horæ Canonice nominantur, exsolvere debeant? Hanc questionem supra suo loco diluimus, cum de Horis Canonicis ageremus, *par. I. li. 10. cap. 3.*

Secundo queritur, An Clericus Ecclesiam Parochialem adeptus, debeat fieri Sacerdos intra annum, à die, quo

professionem est natus, computari sum. Item, An omnis Beneficiarius intra certum tempus iure cogatur cum Ordinem suscipere, quem beneficium requiri? Has etiam duas questiones supra dissoluimus.

Tertio queritur, An Beneficiarius etiam solis minorib. Ordinib. initiatu, deferre debeat primam Clericorum tonsuram? Respondeo, debere. *e. Ioannes. de Cleric. contug. & ea. 1. De Biganis, in sexto. Quæres, An qui eam non gestat, lethaliiter delinquat? Respondeo, grauiter peccare, ita communis opinio, nam Canones, & Decreta Pontificum id grauiter, & leuiter peccant: & in eos qui non parent admoniti, grauem penam constituerunt. Sed qualem tonsuram Beneficiarius debeat deferre. Respondeo, quam prouincie mos patriæ, vel gentis approbat, & letuat Olim enim Clericorum in lumina capitis parte capilli radebantur, & ab inferiori parte vsque ad superem debabantur, & capillorum circulus inter vitram que partem pendebat: que confuetudo etiam alicubus recinetur. Alibi vero solum in vertice capitis radebantur capilli, & deinde totum caput æquilateriter rodebatur. Sed que pena Beneficiarij aliter facientibus interrogatur in Iuie: Respondeo Sixtum V. Constitutionem edidisse, sic in cipiente: Cum sacra sanctorum vbi præcipit Pontifex, vt omnes Beneficiarii tonsuram Clericorum gestent: alioquin sine illa monitione, citatione, iudicis decreto, aut ministerio, ipso facto priuati declarantur, ita vt ipsa beneficia vacare dicantur, quæcumque habent. Dubitatur etiam, An Beneficiarij barbam, aut comam nutritre prohibeantur? Respondeo, prohiberi, *c. Si quis, &c. si Clericus de vita, & honesta. Cleric. Ali cubi tamen hoc est consuetudine abrogatum. Solet nihilominus Ordinariorum Constitutionib. præcipi, vii Beneficiarij presbyteri a superiori labro barbam ita teneant, vt impedimentum non affret sumentibus corpus, & fauinem Domini, cuius sumptionis non leue aliqui incommodum presbyter pareretur.**

Quarto queritur, An Beneficiarij habitu, & vesti Clericorum vti communis iure cogantur: Respondeo, cogos habitu vti honesto, & moderato, quem Clerici deferre consueverunt. *c. Clerici, de vita, & honesta. Cleric. Clem. Quoniam, eod. tit. Quares, An lethali crimen se obstingant ii Beneficiarii, qui solitam Clericorum vestem non deferunt? Respondeo, eos grauiter peccare, nisi iusta aliunde habuerint excusationem. Clementina nuper allata, fuit quatuor perceptione ad sex menses priuatarum simplex beneficiarius, qui sine iusta, & debita causa gestat vestem virgam, vel partitam, id est, diversis coloribus distinctam. Qui vero beneficium curae animatum coniunctum, vel dignitatem, vel Personatum habens eodem vestis genere virut, priuatur fructibus ad annum ordinendum cœlatur ineptus. Ac ut docet Silvester verbo, *Clericu. 2. nn. 1. vers. Tertio peccat. si Beneficiarius sine iusta causa, vesti virut viridi, vel rubro colore affecta; lethalis peccati reus est, nisi aliud Magistratus honoris, vel publici alterius munis, & officii ratio posselet; idem, inquit, iuris est si vestem admodum pretiosam deferre consuevit: qualis esset, si omni ex parte ferica esset. Constitutionibus Ordinariorum sancti Ordinis initia, aut beneficium habentes Ecclesiasticum, vntant vestem tam exteriori, quam interiori, talari, hoc est, vñque ad talos demissa, & nigri coloris: vt abstineant idem a caligis laicorum more consuectis, aut crepidis inaniter incisis, sed simplicibus, & integris vti debent: Negetur camisia ad manum, vel collum arte elaboratas, aut crimpas, aut vt vulgus dicere solet, laetucatas: Item vt pallium habeant Clericorum Ordini conuenientia, quo vñtatur contra pluvias, & frigoris incommoda, & semper cum talari tunica: & vt pileis itidem simplicibus vñctur. Præterea, vt abstineant à pretiosioribus pellibus, & alijs odorum siuaueribus. Item ab omni muliere, aut equi instrumento vñ, quale solet esse ornamentum aureum, argenteum vel sericum.**

Extat etiam Constitutione Sixti V. cuius initium est:

Cum

Cum sacrosanctis; in qua præcipitur, ut omnes beneficiaij, autius habentes ad beneficia Ecclesiastica, deferant vellem, & habentum Clericorum: hoc est, ut ibi dicatur, tales velles. Altero vero facientes priuat ipso iure, absq; vla alia iudicis sententia, & declaratione, omnibus beneficiis, quæ obtinent; & ea Romano Pontifici referunt.

Quinto queritur, Nunquid licet Beneficiarij, vbi id est consuetudine receptum, alio genere vestis, quam talam in Gloriâ in e. pen. in verbo, Deuarat. de vita & honestate Cleric. docet in genere vestium seruandam esse consuetudinem locorum, unde quidam aiunt, si alicubi consuetudo vigeat, ut Clerici endem genere vestis vtantur, quo lati, cam eis seruandam. Ita ut Clericus tunc habitum Clericorum defere videatur, cum virtut vesti honeste composita: & qua eae Clerici prouincia, vel loci vii consueverunt. Alij verò dicunt, eos Clericos habitum Ordini Ecclesiastico convenienter gestare, qui vtuntur eodem genere vestis, quo Scholastici honeste incedentes, si id vbi receptum sit, ut Clerici ea velte indui incedant. Meo certe iudicio, habitus Clericorum, quo vii tunc debent, est talis vestis, & nigri coloris, tam exterior, quam interior. Ceterum coniuetudo moribus vtiuum recepta, proloco & tempore, plurimum in parte, iuri derogare potest: quia vestium genera, pro ratione locorum, & temporum maxime variantur: ita ut pro more patriæ, & loci etiam in Clericis Beneficiarij, pretiosæ vestes licite defrantur.

Sexto queritur, Vtrum Beneficiarius beneficium obtinet, quod ipsi a vita sufficiat, aliud simile, vel dissimile habeat, sicut quæ tota conscientia. Hanc quæstionem dicitur simus supra, cum de pluralitate beneficiorum ageremus, videlicet li. superiori. c. 10. q. 2. & c. 14. q. 4.

Septimo queritur, An Beneficiarius solvere iuste cogatur pensionem auctoritate Rom. Pont. beneficio impositam caula alterius, in cuius subdicioni est referuata. Scindendum est, sive contingere, ut quis suum beneficium coram Pontifice Romano deponat, referuata sibi annua pensione ex fructibus beneficij dimitti, quotannis percipienda; & solet Romanus Pontifex talem pensionem dimittendi referuare, pœna constituta in eum, cui dimissum beneficium conseruit: ut si ad tempus constitutam pensionem non soluerit, sic ipso facto a piorum communione fermoros, & b-nificio priuatus: & ei qui beneficium dimisit, ius & facultas conceditur, ut auctoritate sua, beneficij resignari, vel dimissi possessionem apprehendat: quod ius appellati vulgo solvit regressus, accessus, vel ingressus ad beneficium, de quibus Mandos, in praxi Signatura gratie, in verbo, regressus & accessus.

Octavo queritur, An regressus ad beneficium concessio soleat Pensionatio etiam extra causam reservationis? Scindendum est, cum quis coram Romano Pontifice, vel Ordinario loci suum beneficium dimittit, & deponit, vulgi loquendi modo dicitur ille resignare, cedere, vel renunciare. Cum quis igitur coram Romano Pontifice beneficium resignat, hoc est, deponit, ne magnum egestatis detrimentum patiar, ei Papam certam pensionem ex fructibus beneficij alteri collati referuat. Vnde is cui beneficium dimissum conceditur, cogitur pensionem solvere, dimidiā quidem partem post sex meales exactos, & alteram partem dimidiā post alios sex meales, quod si pensionem non soluerit ad tempus constitutum, datur libera facultas ei, qui beneficium dimisit, apprehendendi possessionem beneficij dimissi.

Erit igitur quæsto, An regressus solum concedi soleat ob cauam resignari, hoc est, dimissi beneficij? Gigas de pensionibus q. 99. n. 22. ait, solum esse in Curia Romana viu receptum, ut regressus concedatur, cum pensione non soluerit ea beneficium, caula alterius resignato, vel cum aliquis cedit iuri, liti, vel cause gratia alietius simil litigantis. Sed verius est, quod testatur Mandonius in Praxi Signatura gratie, in verbo (Regressus,) prope finem, regressum concedi soluit esse etiam extra causam resignationis: nam gene-

ratum concessio soleat, quotiescumque pensione gratia atque in beneficio constituitur: datut enim potestas Pensionatio beneficij possessionem apprehendit: quandocumque ad tempus constitutum pensione non redditur, immo etiam quandocumque is qui pensionem soluerit debet, infiat ut pensione ad minorem sumam reducatur, sive ut pensione tranquilla nulla reuocetur. Sic Mandos, loco citato. Ecce habet clausula talium pensionum referatarum: *Necnon dicto, Ne vel aliquo ex successoribus in dicto beneficio in solutione dicto beneficio in solutione dicta pensionis deficient, seu illam ad minorem sumam reduci, vel invalidari posse, &c. licet eidem P. liberum habere regressum, accessum, & ingressum, ipsiusque corporalem possessionem per se, vel alium, seu aios propria auctoritate libere apprehendere. Sc.*

Quæres, An sciam, ut quis pensionem non soluit, beneficium amittat hoc est, an si ipso iuste beneficio priuatus, & vero si iudicis sententia priuandus? Hanc quæstionem tractat Gigas de Pensionibus quest. 7. Respondet, pensionem solui debere ad sex meales, quibus exactis Beneficiarius eam non solvens, in excommunicatione incurret: in qua, siad triginta dies post sex meles computando perficitur, beneficium est priuatus, & eo ipso vacare intelligitur: & tunc regressus locum habet, nec villa est opus iudicis sententia, qua declaratur, eum talem ponam contraxisse, sed propria auctoritate licet Pensionatio beneficij possessionem nancisci.

Quærat aliquid, an saltem, ut regressus locum habeat, necesse sit, ut Pensionarius beneficium petat: Respondeo, id esse necessarium: quia cum regressus sit contra Beneficiarium concessus fauore, & gratia ipsius pensionarij sit, ut si pensionarius suo iure possit edere, Beneficiarius suum beneficium iure retineat, ex quo efficiatur, ut quandocumque beneficario pensionem deminante, pensionarius expelli, vel tacite remittit pensionis solutionem, locum non habeat regressus; His autem regressus ubique vim, & firmamentum habet, & admittitur præterquam in Francia.

Noно queritur, An hæ pœna locum habeat in eo etiam, qui in beneficio succedit, v. g. Titus Beneficiarius solvere debet annuam pensionem Caio; alioquin ius habet Caio contra Titum, sed deinde obitum Titus succedit in beneficio Sei: Quæritur, an Caio idem ius habebit contra Seum, quod contra Titum habebat? Respondeo: quod ad pensiones attinet à Titio minime solutas, nihil iurius habet Caio contra Seum, ead enim Seum non debet: quod ad excommunicationem vero, priuationem beneficij, & regressum ob pensionem denegaram, idem ius protius est Caio contra Seum, quod contra Titum, hoc est, diceret, si eius ad sex meles Caio pensionem non soluit, vinculo excommunicationis obligatur, & beneficium priuatur; & Caio triginta diebus lapis, iure potest beneficij possessionem nancisci.

Decimo queritur, An si Titus beneficio sibi collato solvere Caio debet annuam pensionem echarte aurorum, & soluat tantum quinquaginta, alijs quinquaginta denegatis, Caio iure quicat ad beneficium redire, quod Titus causa dimiserat: quod est quæreste, An ius pensionario concessum rediundi ad beneficium ob pensionem sibi constituto tempore denegaram, locum habeat non solum quando tota pensione, sed etiam quando pars aliqua soluta non sit. Respondeo locum habere: quia si Titus qui debet centrum reddere, soluat tantummodo quinquaginta, pensionem debitam non soluit: ac proinde in pœnam incidit constitutam.

Venedicimo queritur, An Caio, cui reseruatur pensione viginti aureorum ex duobus T. titi beneficij percepienda, ita ut sit percepturus tredecim aureos ex Canonice, quem Titus obtinet, & septem alios ad eos ex alio beneficio simplici, ius habeat possessionem virtusque beneficij capessendi, si debita pensione ei soluta non sit: Respondeo habere, quia in vitroque beneficio est pensione constituta.

CAP. XV.

A quibusdam Beneficiarius se contumere debeat, ne beneficium amittat.

Annotandum est quibusdam rebus esse iure communis beneficiario interdictum, sicut etiam Clerico ad factos ordines promoto. In utroque enim vita, & mortuorum probitatem, & honestatem Canones requirunt.

Interdicta igitur est in primis Beneficiario militia, ut constat cap. Numinis cap. Cum à Indis. cap. Quicunque Clericus. c. Clerici. c. Quicunque ex Clero, 23. q. 8, vnde Beneficiarius miles effectus, & ad bellum progressus, & in eo pugnans, hoc ipso beneficium dimittere creditur. Quare, an Ecclesia pro derelicta habeatur eo ipso preciso quo Beneficiarius fit miles? Glossa in capit. qualiter, de Cler. non res. sed. sentit pro derelicta haberi, ita ut Ordinarius iure possit eam Ecclesiam alteri conferre, nec ad id opus esse alia monitione, citatione, aut priuatione. Sic ceteri iuris interpreti in capitulo ex tua. de Cleric. non res. eadem questio est, cum quæritur, an Clericus minoribus ordinibus initiatus, si miles fiat, eo ipso Clericorum priuilegia amittat. Innocentius cap. 1. de Apostolis censet non amittere, nisi in bello pugnet, arma tractet. ceteri teste Abbate cap. ult. de Cleric. coniug. aiunt illum amittere. Certe si fiat miles ea legge & conditione, qua olim iure ciuii milites fieri solebant, ipso facto amittit, nam ut Glossa docet in l. Milites 2. ff. ex quibus casis Maio. olim milites cingulum militare accipiebant, & iurabant se pro Repub. pugnaturos: quod Clericis facere non licet.

Prohibetur etiam Beneficiarius arma deferre. ca. Clerici arma, de vita & honesta. Cleric. quod locum habet in omni genere armorum, quibus homines vii consueverunt ad offendendum, & iudicendum alios; secus de armis, quibus quis vituit ad se tuendum, & defendendum: nam fas est Clerico armis vitam suam tueri, si quis per vim in ipsum irruerit, ut docet communis opinio. Fas itidem est suorum, vel externorum etiam innocentium vitam defendere, teste Pan. in c. Clerici. citato n. 3 de vita & honesta. Cleric. Dubius tamen quæstio[n]is est, An Clerico licet armis vii ad res, & bona sua defendenda: sed eam dubitationem suo loco dilucemus. Quo sit, ut si beneficiario sit transfundum per loca, in quibus latrones, & hostes infidiantur, deprendantur, & interficiantur, aliaq[ue] perperant huiusmodi mala, ei licet arma gestare. Prohibetur quoque Beneficiarius, sicut Clericus in Sacris Ordinibus constitutus iurate coram Iudice seculari: nisi iussus à Iudice Ecclesiastico. cap. Nullius 12. q. ult.

Item Beneficiario nee licet Aduocati munere, fungi apud ciuiles & profanos Iudices in negotijs profanis, & secularibus nisi in quatuor casibus, videlicet vel causa defendantis se, vel secundo Ecclesiam suam, vel tertio eos, qui in iure miserabiles personæ vocantur; quales sunt iij, qui per se, vel per alios id facete nequeunt. capit. Clerici, c. in capit. cum Sacerdotes, de postulando, vel quarto causa defendantis eos, qui sunt sibi sanguine coniuncti. Antonius in c. ex parte Decani, &c. Nonnulli, de Refs. Angelus in verb. Aduocatus n. 5. Silu. eo. vob. b. Quarto utrum. Panorm. in c. 1. de Postulando. Porro coniuncti sanguine, intelliguntur vsq[ue] ad quartum gradum. Angelus loco cito. secus vero est apud Iudices ecclesiasticos. Inno. c. 1. de Postul. Silu. in eo loc. cuius supra minimum.

Præterea beneficiarius procurator esse non potest in iudicio, in his, quæ ad causas criminales, sive ciuiles spectant, nisi tantum pro se, vel pro ecclesia sua, vel pro sibi coniunctis, vel pro miserabilibus personis. Predicandi Autorem loc. supra cit. Non possunt itidem beneficiarij esse famili, vel ministri laicorum, nec procuratores eorum, etiam extra Iudicium. Abbas in c. Sacerdotibus, ne Clerici, vel Monachi.

Prohibetur etiam Beneficiarius alea ludere. Clerici of-

ficia, de vita & honesta. Clerico. Porro alea ludus intelligitur is, in quo magis casus valer, quam industria, vel ingenium ludentium. Vnde alea ludus comprehendit omnes ludos, qui pendent à casu anticipati. extat Titulus in iure ciuili, q[uod] de alea ludis. Et Aleatorib.

Non licet Beneficiario fungi munere, & officio macellari, tabellionis, histrionis, aliorum vilium opificum. Cl. 1. de vita. & honesta. Cler.

Beneficiarius quoq[ue] prohibetur sententiam sanguinis per se ferre, aut præcipere, ut alius ferat, aut consilium dare, aut litteras dictare, vel scribere, c. sententiam, Ne Cler. vel Monachi.

Porro sententia sanguinis est, quæ fertur, ut quis, vel morte, vel membris aliquo amputatio mulctetur. Non potest itidem præsens esse, vbi talis pena Iudicis officio executioni mandatur. Cap. sup. cit. An vero contrahat irregulatatem Beneficiarius, si intersit, dubium est. Sed Respondeo cum Glos. Et Inno. Hoffensi. Et Abb. in eo. c. si solum præsens adit, non contrahere: verum peccare, si intersit in evilla rationabili causa, sola voluntate, quia facit contra præceptum ecclesiæ: & pena arbitraria pollet molestat. Cum beneficiarius autem sua prætentia prædictam Iudicis sententiam quasi auctoritate approbat, atque confirmat, sic irregulatis, Innocentius & Panormitanus in eo. cap.